porta a concloure que la defensa de l’autoritat angevino-papal era essencial per acreditar 

la guerra. Els autors emparaven aquesta idea per protegir l’obra papal i fer-ne difusió 

entre els seus lectors. Per a aquests era essencial centrar-se en la gestió i protecció de 

l’Església que va exercir el rei Carles, que el presentaven com un devot soldat. Calia 

descriure aquelles maniobres polítiques com uns èxits indiscutibles i sense que ningú 

dubtés de la seva legitimitat. 

6.3. L’AUTORITAT DEL REI PERE 

L’autoritat de l’infant Pere per ésser successor del rei Jaume el Conqueridor a la Corona 

d’Aragó era, a priori, quelcom indiscutible. L’aspirant al tron rebia del seu pare, d’acord 

amb el seu últim testament del 22 d’agost de 1272, els territoris d’Aragó, Catalunya i 

València. Com era habitual la successió es regulava a partir de la darrera voluntat del 

monarca, encara que s’ha de tenir en compte que no hi havia cap legislació que organitzés 

la successió a cap dels territoris de la Corona. Les úniques disposicions legals que feien 

referència als nous reis donaven per suposat la legítima designació i només s’ocupaven 

de la coronació i prestació de jurament2082. Per tant, el poder es basava en el darrer 

testament del rei difunt2083. 

Aquesta potestat per governar es va materialitzar amb la seva coronació a Saragossa. És 

convenient analitzar aquest fet abans de continuar amb la qüestió siciliana, ja que durant 

la croada contra el monarca, el 1285, també es va qüestionar el seu dret a regnar. Això va 

provocar que els cronistes partidaris de l’aragonès defensessin la seva herència familiar i 

el seu règim sobre el territori. En el cas del rei Pere, l’argumentació va venir acompanyada 

de la política matrimonial que el va portar a governar Sicília. Tanmateix, sense la 

2082 GARCÍA-GALLO DE DIEGO, Alfonso, “El derecho de sucesión del trono en la Corona de Aragón”, 
dins Anuario de Historia del derecho español, n. 36, 1966, p. 5-188, p. 12-15, 31; SOLDEVILA, Pere el 
Gran…, vol. 1, p. 20. 
2083 GARCÍA-GALLO, “El derecho…”, p. 146. Al testament del rei Jaume es concedeix l’herència: 
“Instituimus carissimum filium nostrum primo genitum, infantem Petrum, heredem nostrum post dies 
nostros in regno Aragonum et in regno Valencie, et in Rippacurcia et in Palars et Valle d’Aran et in 
comitatu Barchinone et in dominacione quam habemos in comitatu Urgelli, et in aliis locis et terris 
Catalonie, et in omnibus feudis que in predictis regnis, terris et locis pro nobis a quocumque et 
quibuscumque tenentur et teneri debent, et in pleno dominio et omnibus iuribus et pertinenciis suis, et 
omnibus omnino et singulis ad dicta regna comitatum Barchinone ac terras et loca predicta vel ad nos ex 
ipsis quolibet eroum contra quascuque personas et in quibuscumque locis et terris valentibus et debentibus 
pertinere, exceptis tantum comitatibus et locis aliis a nobis datis carissimo filio nostro Iacobo, fatri suo”. 
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intitulació de rei d’Aragó ni la conquesta ni la guerra no haurien estat possibles. És per